
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454 Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

Tracuateua, para prestar depoimento no dia 22 de setembro de 
2017, às 9:00 (nove) horas, na sede da Secretaria de Estado 
de Planejamento, sito à Rua Boaventura da Silva, nº 401/403, 
CEP 66053-050, Reduto/ Belém-PA, quanto aos fatos acima 
relatados, fi cando facultada a V. Sa., até a data designada para o 
seu depoimento, a apresentação de justifi cativas, bem como dos 
documentos relativos à prestação de contas fi nal do convênio nº 
148/2014 e/ou a restituição do débito apurado, o qual deverá 
ser recolhido por V. Sa., na conta nº 188.042-0, Agência 015 – 
Banpará.
Na oportunidade, informamos que os autos da presente Tomada 
de Contas Especial, assim como do convênio nº 148/2014, que 
a originou, encontram-se disponíveis para consulta de V. Sa., 
na sede desta SEPLAN, mediante prévio agendamento com o 
presidente da Comissão pelo telefone (91) 3204-7451 ou 3204-
7432.
Belém, 06 de setembro de 2017.
ANA ROMANA PEREIRA SCERNI
Presidente da Comissão de Tomada de Contas Especial
MARCO ANTÔNIO DA SILVA FREITAS
Membro da Comissão de Tomada de Contas Especial
MARIA ADALCINDA DOS SANTOS MONTEIRO
Membro da Comissão de Tomada de Contas Especial

Protocolo: 224635

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 1309 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/277091.
R E S O L V E:
CEDER, à POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
ANA PAULA FELIPPE DE SOUZA MARQUES CARVALHO, matrícula 
nº 57193884/1, cargo PSICÓLOGO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1310 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/362961.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/09/2017, os efeitos na PORTA-
RIA Nº 0362 de 06/04/2015, publicada no DOE nº 32.865 de 
13.04.2015, que cedeu a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANE-
JAMENTO, a servidora SUSETTE MATOS DA SILVA, matrícula nº 
54190138/1, cargo de PSICOLOGO, lotada no CENTRO DE SAÚ-
DE CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 1313 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor da C.I. 418/2017 – DDASS.
R E S O L V E:
I – CESSAR, os efeitos da Portaria de nº 1214 de 28/11/2016, 
publicada no DOE n° 33.263 de 02/12/2016, que designou a 
servidora ROSA MARIA SOUZA E CASTRO, matrícula 5279925/3, 
para responder pela DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE – DDASS, nas ausências 
do titular GILBERTO OLIVEIRA PENNA, matrícula nº 5925011/1.
II – DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA O ESTADO, a servidora JANE 
BENEDITA GONÇALVES BRABO, matrícula 5217784/6, para 
responder pela DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE – DDASS, nas ausências do titular 
GILBERTO OLIVEIRA PENNA, matrícula nº 5925011/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 224876

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1276 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora ELENILD DE GOES COSTA, Id. Funcional 
nº 54188887 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tada 
no Departamento de Controle de Endemias, 60 (sessenta) dias 

de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 2017 a 30 
de Outubro de 2017, referente ao triênio 25 de Fevereiro de 
2014 a 24 de Fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 1277 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017
  CONCEDER a servidora ELENILD DE GOES COSTA, Id. Funcional 
nº 54188887 / 2, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tada 
no Departamento de Controle de Endemias, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 2017 a 30 
de Outubro de 2017, referente ao triênio 25 de Fevereiro de 
2014 a 24 de Fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 1253 DE 25 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER a servidora YLCLEA CORDEIRO PEREIRA, Id. 
Funcional nº 57210065 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado na Divisão de Ações a Grupos Prioritários, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de Setembro 
de 2017 a 14 de Outubro de 2017, referente ao triênio 06 de 
Novembro de 2011 a 05 de Novembro de 2014.
PORTARIA Nº 1281 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora RUTH DE FATIMA MARQUES FERREIRA, 
Id. Funcional nº 723690 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 12 de Setembro de 2017 a 11 de 
Outubro de 2017, referente ao triênio 13 de Junho de 2006 a 12 
de Junho de 2009.
PORTARIA Nº 046 DE 07 DE JULHO DE 2017
CONCEDER ao servidor VALDECI ARAUJO, Id. Funcional nº 
57207552 / 1, ocupante do cargo de MARINHEIRO FLUVIAL DE 
MAQUINAS, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Julho 
de 2017 a 31 de Agosto de 2017, referente ao triênio 01 de Julho 
de 2014 a 30 de Junho de 2017.
PORTARIA Nº 055 DE 18 AGOSTO DE 2017
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA RIBEIRO FERREIRA, 
Id. Funcional nº 111848 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 2017 
a 30 de Setembro de 2017, referente ao triênio 13 de Agosto de 
2011 a 12 de Agosto de 2014.
PORTARIA Nº 045 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER o servidor LUIS VAGNER DIAS CALDEIRA, Id. 
Funcional nº 57196732 / 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Dezembro de 2017 a 
29 de Janeiro de 2018, referente ao triênio 19 de Maio de 2011 
a 18 de Maio de 2014.
PORTARIA Nº 040 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
DETERMINAR a servidora MARIA RAIMUNDA BORGES SANTANA, 
Id. Funcional nº 98680 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
LABORATORIO, lo tado no Centro de Saúde - Liberdade, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através da 
PORTARIA Nº 025/ 13.05.2013, referente ao triênio de 15 de 
Agosto de 2004 a 14 de Agosto de 2007, no período de 01 de 
Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, referente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 224603

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TA-Contrato nº 040/2013- Processo nº 2017/175308.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 040/2013.
Data Assinatura: 04/09/2017
Valor: R$1.306.190,62
Vigência: 04/09/2017 a 03/09/2018
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 908288; 
elemento de despesa: 3390-39 e Fonte: 0103.
Contratado: CLÍNICA E MATERNIDADE SÃO LUCAS S/C LTDA - 
EPP
Endereço: Travessa Itaboraí, nº. 40, Distrito de Icoaraci - Belém/
PA, CEP: 66.810-030.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 224462

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 038/
SESPA/2017
PROCESSO Nº: 2017 / 257047.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgência 
do medicamento (Esilato de Nintedanibe 150mg), para atender 
as necessidades do paciente Emanuel dos Santos Pereira, por 
meio da Ação Ordinária nº 9658-27.2017.4.01.3900.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.

CONTRATADO: CM HOSPITALAR S. A.
CNPJ: Nº 12.420.164/0009-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 73.414,80 (setenta e três mil, quatrocentos e 
quatorze reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 06 de setembro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 224516
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 039/
SESPA/2017
 PROCESSO Nº: 2017 / 255884.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (Nintedanibe 150mg), para atender 
as necessidades do paciente Antônio Carlos Alberio, por meio da 
Ação Ordinária nº 0383315-94.2016.814.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-73.414,80 (setenta e três mil, quatrocentos e 
quatorze reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 06 de setembro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 224520

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 6900 de 31 de Agosto de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 18/09/2017 A 22/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57194316/1 / REINALDO GOMES DO SACRAMENTO / 
740.167.332-00
OBJETIVO: REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS 
E INSUMOS NA REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 6901 de 31 de Agosto de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 18/09/2017 A 22/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
555891542 / IVAN SANTOS DA SILVA / 184.088.502-53
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO REINALDO GOMES QUE IRÁ 
REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS 
NA REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 6902 de 24 de Agosto de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: DE 24/08/2017 A 26/08/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5650046-2 / CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA / 391.533.472-34
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, NO PERÍODO DE 24 A 
26/08/2017.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 6903 de 24 de Agosto de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: DE 24/08/2017 A 26/08/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572320841 / LUIZ FERNANDO ARAUJO E SOUZA / 086.417.572-
87
OBJETIVO: CONDUZIR A TÉCNICA DA DIRETORIA DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE/SESPA, QUE IRÁ PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA 
DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, NO 
PERÍODO DE 24 A 26/08/2017.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 6904 de 31 de Agosto de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANÇA


